
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución Nº 14/2024 

VISTO: 

La destacada labor de la abogada y escritora Ana Graciela Aguirre Núñez, quien 

ha contribuido significativamente al desarrollo y difusión de la literatura paraguaya 

mediante su participación activa en diversas antologías internacionales, su colaboración 

con la Academia Paraguaya de Literatura Moderna y su vinculación con la Sociedad de 

Escritores del Paraguay (SEP) Filial Alto Paraná. 

CONSIDERANDO: 

Que la obra poética de Ana Graciela Aguirre Núñez ha sido parte de proyectos 

literarios internacionales que promueven la poesía y rinden homenaje a figuras literarias 

relevantes, como lo demuestran sus múltiples participaciones en antologías poéticas 

internacionales, entre las que destacan homenajes a grandes nombres de la literatura. 

Que su esfuerzo por llevar la voz de los poetas paraguayos más allá de las fronteras 

nacionales ha sido una constante, abriendo espacios para que la literatura de Paraguay sea 

reconocida en el ámbito internacional. 

Que, además de su actividad literaria, Ana Graciela Aguirre Núñez es una figura 

activa en la Academia Paraguaya de Literatura Moderna, demostrando un compromiso 

permanente con el crecimiento y la promoción de la literatura en el país y en el exterior. 

LA ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA, CONFORME A 

LO ESTIPULADO EN SU ESTATUTO RESUELVE: 

Artículo 1°: Otorgar a Ana Graciela Aguirre Núñez el Premio a la Difusión y 

Colaboración Literaria Internacional, en reconocimiento a su valiosa labor en la 

promoción y difusión de la literatura paraguaya a nivel mundial, a través de su 

participación en antologías poéticas internacionales y su constante colaboración con 

iniciativas literarias globales. 

Artículo 2°: Este premio tiene como finalidad resaltar su esfuerzo por conectar la 

poesía paraguaya con diversas culturas y promover el trabajo de escritores nacionales en 

escenarios internacionales. 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

Artículo 3°: El premio será entregado el día sábado, 16 de noviembre de 2024, 

a las 18:00 horas, en el local del Café Literario La Tobateña, durante la Sesión 

Solemne de la Academia Paraguaya de Literatura Moderna. 

Artículo 4°: Registrar y comunicar la presente Resolución para su debida 

constancia y difusión. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los once días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro.  

 

................................................... 

Abg. César Daniel Ortega González            Prof. Dra. H.C. Mult. Mabel Coronel Cuenca 
           Secretario General                                                       Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna                Academia Paraguaya de Literatura Moderna 
 

mailto:aplm@ciaae.org

